
 
Segretariato generale 

 

Via di Villa Ada, 55  
00199 Roma  
Tel: +39 06 170179082 - +39 06 170179182 
www.ministeroturismo.gov.it  
segretariatogenerale@ministeroturismo.gov.it 
C.F. 96480590585 

DECRETO RECANTE MODIFICHE ALLA COMMISSIONE  INTERNA, NOMINATA AI 

SENSI DELL’ARTICOLO 10 DELL’AVVISO PUBBLICO PROT. N. 11955 DEL 

23/04/2024, PER LA VALUTAZIONE DELLE PROPOSTE PROGETTUALI DA 

FINANZIARSI CON LA QUOTA PARI AL 20% E 80% DELLE RISORSE DEL FONDO 

UNICO NAZIONALE PER IL TURISMO DI PARTE CORRENTE E DI CONTO 

CAPITALE  

 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell'amministrazione 

digitale”; 

VISTO il decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, in materia di procedure di monitoraggio 

sullo stato di attuazione delle opere pubbliche, di verifica dell’utilizzo dei finanziamenti nei 

tempi previsti e costituzione del Fondo opere e del Fondo progetti; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97, “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo 

della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 

dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 

2021, n. 55, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” 

e, in particolare, l’articolo 6 concernente l’istituzione del Ministero del turismo; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del 

Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e, in particolare, l’articolo 

54-bis che trasferisce al Ministero del turismo le funzioni esercitate dal Ministero per i beni e le 

attività culturali e per il turismo in materia di turismo”;  

VISTO il decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44 recante “Disposizioni urgenti per il rafforzamento 

della capacità amministrativa delle amministrazioni pubbliche” convertito con modificazioni 

dalla legge 21 giugno 2023, n.74; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023, n. 177 recante il 

Regolamento di organizzazione del Ministero del turismo, degli uffici di diretta collaborazione 

del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance (GU n. 284 del 5-

12-2023), ammesso alla registrazione della Corte dei conti il 24 novembre 2023 al n. 1539; 



 
Segretariato generale 

Via di Villa Ada, 55  
00199 Roma  
Tel: +39 06 170179082 - +39 06 170179182 
www.ministeroturismo.gov.it  
segretariatogenerale@ministeroturismo.gov.it 
C.F. 96480590585 

VISTA la Legge 30 dicembre 2023, n. 213, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 30 dicembre 

2023 (suppl. ordinario n. 40) "Bilancio di previsione dello stato per l'anno finanziario 2024 e 

Bilancio pluriennale per il triennio 2024 - 2026"; 

VISTA la Tabella 16, di cui alla citata Legge n. 213/2023, ai sensi della quale il Fondo unico 

nazionale per il turismo è stato rifinanziato, per l’annualità 2024, con una dotazione pari a € 

39.258.750,00 di parte corrente e con una dotazione pari a € 90.000.000,00 di conto capitale; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 29 dicembre 2023, pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n. 41 del 29 dicembre 2023, con il quale è stata disposta la ripartizione 

in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al Bilancio di previsione dello Stato, per 

l’anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026; 

VISTA la Direttiva generale per l’azione amministrativa e la gestione per l’anno 2024, prot. n. 

7306/24 del 11 marzo 2024, recante la gestione delle risorse economico-finanziarie, iscritte nello 

stato di previsione del Ministero del turismo (Tabella 16) per l’anno finanziario 2024, e la relativa 

identificazione dei Centri di responsabilità amministrativa; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 21 dicembre 2023 con cui è stato conferito 

l’incarico di Segretario Generale del Ministero del Turismo, ai sensi dell’art. 19, commi 3, del 

decreto legislativo n. 165 del 2001 e successive modificazioni, alla dott.ssa Barbara Casagrande, 

registrato alla Corte di Conti al n. 248 del 15/02/2024; 

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, e, in particolare, 

l’articolo 1, che ai commi 366 e 368 istituisce nello stato di previsione del Ministero del turismo, 

rispettivamente, il Fondo unico nazionale per il turismo di parte corrente e il Fondo unico 

nazionale per il turismo di conto capitale;  

VISTO, in particolare, che l’articolo 1, comma 369, della citata legge 30 dicembre 2021, n. 234, 

che prescrive che le modalità di attuazione, di riparto e di assegnazione delle risorse dei Fondi 

di cui ai commi 366 e 368 sono stabilite con decreto del Ministro del turismo, di concerto con il 

Ministro dell’economia e delle finanze, da adottare entro sessanta giorni dalla data di entrata in 

vigore della suddetta legge;  

VISTO il Decreto del Ministro del turismo di concerto col Ministro dell’economia e delle finanze 

prot. n. 3462 del 9 marzo 2022, recante “Disposizioni applicative per l’attuazione, il riparto e 

l’assegnazione delle risorse del Fondo unico nazionale per il turismo di parte corrente e del 

Fondo unico nazionale per il turismo di parte capitale, di cui all’articolo 1, commi 366 e 368, 

della legge 30 dicembre 2021, n. 234”, come modificato dal decreto del Ministro del turismo, di 

concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 1° luglio 2022, n. 8426, e, per ultimo, 

con decreto n. 8019 del 19 aprile 2023, con il quale sono state apportate modifiche finalizzate a 

snellire l’iter procedimentale del Fondo unico nazionale per il turismo e precisamente; 

VISTO il decreto del Ministro del turismo, prot. n. 9406 del 28 marzo 2024 recante 

l'individuazione della quota dell' 80% e del 20% delle Risorse del fondo unico nazionale per il 

turismo di parte corrente e di conto capitale da destinare alle regioni e province autonome e 

finanziate direttamente dal ministero del turismo; 



 
Segretariato generale 

3 
 

VISTO l’atto di programmazione delle risorse del Fondo unico nazionale per il turismo di parte 

corrente, per il biennio 2023 – 2024, aggiornamento 2024, prot. n. 11289/24 del 17/04/2024, con 

il quale sono stati definiti gli indirizzi politico- amministrativi di natura programmatica da attuare 

nelle determinazioni volte alla individuazione di interventi e alla ripartizione dei fondi stanziati 

per il biennio 2023 – 2024 dalla legge di bilancio 29 dicembre 2022, n. 197; 

VISTO, l’atto di programmazione delle risorse del Fondo unico nazionale per il turismo di parte 

capitale, per il triennio 2023-2025, aggiornamento 2024, prot. n. 11278/24 del 17/04/2024, 

recante la definizione degli indirizzi politico-amministrativi di natura programmatica da attuare 

per l’individuazione degli interventi e la ripartizione dei fondi stanziati per triennio 2023 – 2025 

della legge di bilancio 29 dicembre 2022, n. 197; 

VISTO l’articolo 5 del Decreto - legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante “Disposizioni urgenti 

per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli 

investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l’attuazione delle politiche di coesione 

e della politica agricola comune”, l’atto di concessione deve riportare il CUP assegnato 

all’intervento, che dovrà essere trasmesso già  in sede di presentazione dell’istanza;  

VISTO il Regolamento (UE) 2023/2831 della Commissione del 13 dicembre 2023, pubblicato 

sulla Gazzetta ufficiale dell’Unione europea IT Serie L del 15.12.2023, relativo all’applicazione 

degli articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «de 

minimis», e il Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione che dichiara alcune categorie 

di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato 

sul funzionamento dell’Unione europea, come modificato dal Regolamento (UE) n. 2023/1315 

della Commissione del 23 giugno 2023; 

CONSIDERATO che alla luce delle disposizioni normative sopra citate, per la valutazione delle 

proposte a valere sulla quota pari al 20% delle risorse del Fondo unico nazionale per il turismo, 

di parte corrente e di conto capitale, è stata istituita una Commissione interna, al fine di verificare 

la coerenza delle proposte pervenute rispetto alle finalità ed agli obiettivi del Fondo; 

CONSIDERATO che l’istituzione dell’apposita Commissione interna di valutazione degli 

interventi a valere sulla quota 20% delle risorse del Fondo unico nazionale per il turismo, riduce, 

altresì, la discrezionalità del processo di valutazione delle proposte pervenute, a garanzia della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

RITENUTO di procedere all’identificazione della procedura per la presentazione delle proposte 

a valere sulla quota 20% delle risorse del Fondo unico nazionale per il turismo, individuando 

inoltre gli elementi essenziali da comunicare in sede di presentazione delle proposte e l’ordine 

seguito per la valutazione delle stesse, ovverossia, l’ordine cronologico di ricezione delle istanze, 

nonché alla nomina e la composizione dell’apposita Commissione interna di valutazione;  

RITENUTO in relazione alla sola  quota pari al 20% di prevedere la presentazione delle domande 

tramite apposita piattaforma informatica a ciò dedicata;  

VISTO, pertanto, l’Avviso pubblico prot. n. 11955/24 del 23/04/2024 recante “Avviso di 

manifestazione di interesse per la presentazione di richieste di contributo a valere sulla quota 

pari al 20% e 80% delle risorse del Fondo unico nazionale per il turismo anno 2024”, con la 

quale sono state identificate le modalità per la presentazione delle proposte quota 20%, e delle 

proposte progettuali a valere sulla quota 80%, l’ordine di valutazione delle proposte a valere 



 
Segretariato generale 

Via di Villa Ada, 55  
00199 Roma  
Tel: +39 06 170179082 - +39 06 170179182 
www.ministeroturismo.gov.it  
segretariatogenerale@ministeroturismo.gov.it 
C.F. 96480590585 

sulla quota 20%, i criteri per la valutazione delle proposte e per l’attribuzione dei punteggi, i 

soggetti beneficiari, le modalità per l’erogazione del finanziamento, nonché le linee guida per la 

rendicontazione;  

VISTO, in particolare, l’articolo 10 del citato Avviso pubblico, ai sensi del quale è stata 

identificata la composizione della Commissione di valutazione delle proposte progettuali a valere 

sulla quote 20%; 

VISTO, altresì, l’articolo 2 del suddetto Avviso il quale prevede che la Commissione interna di 

valutazione verifica la coerenza con le finalità e gli obiettivi del Fondo unico nazionale per il 

turismo delle proposte progettuali presentate dalle Regioni e Province autonome, a valere sulla 

quota pari all’80% del Fondo, di competenza delle Regioni; 

PRESO ATTO delle dimissioni del Presidente della Commissione, dott. Roberto Nepomuceno 

nota prot. n. 26429 del 4.7.2024; 

VISTO l’articolo 1, comma 5, lett. b) della Legge 190 del 2012, ai sensi del quale le pubbliche 

amministrazioni garantiscono il principio della rotazione di dirigenti; 

VALUTATO congruo il CV della dr.ssa Ornella Lechiara, dirigente in servizio presso il Mitur; 

DECRETA 

Articolo 1 

(Ridefinizione della Commissione interna di valutazione tecnica FUNT)  

In relazione alla composizione della Commissione interna per la valutazione tecnica, nominata 

ai sensi dell’articolo 10 dell’Avviso pubblico prot. n. 11955 del 23/04/2024, incaricata della 

valutazione delle proposte progettuali da finanziarsi con le risorse del Fondo unico nazionale per 

il turismo, di parte corrente e di conto capitale, anche al fine di garantire il principio di rotazione 

dei dirigenti, a decorrere dalla data del presente provvedimento è nominata Presidente della 

Commissione la Dr.ssa Ornella Lechiara. 

 

 
IL SEGRETARIO GENERALE  

Dott.ssa Barbara Casagrande  


		2024-07-26T15:57:54+0000
	Barbara Casagrande




